25. Friedensbedingungen der Fürsten zu Würzburg. 1121 Sept.—Okt.

Aus: Mon. Germ. Leg. sectio 4 Const. et acta I S. 158.

Hoc est consilium in quod convenerunt principes de controversia inter dominum inperatorem et regnum: (1) Dominus inperator apostolice sedi obediat. Et de calumpnia, quam adversus eum habet ecclesia, ex consilio et auxilio principum inter ipsum et dominum papam componatur, et sit firma et stabilis pax, ita quod dominus inperator, que sua et que regni sunt habeat, ecclesie et unusquisque sua quiete et pacifice possideant. (2) Episcopi quoque in ecclesia canonice electi et consecrati pacifice sedeant usque ad collaudatam in presentia domni pape audientiam. Spirensis episcopus ecclesiam suam libere habeat. Wormatiensis similiter, preter ipsam civitatem, usque ad presentiam domni pape. (3) Captivi et obsides ex utraque parte solvantur. (4) De hereditate palatini comitis Sigefridi, sicuti Metis inter ipsum et dominum inperatorem definitum fuit, ita permaneat. (5) Hoc etiam, quod ecclesia adversus inperatorem et regnum de investituris causatur, principes sine dolo et sine simulatione elaborare intendunt, ut in hoc regnum honorem suum retineat. Interim donec id fiat, episcopi et omnes catholici sine ulla iniuria et periculo communionem suam custodiant. (6) Et si in posterum dominus inperator consilio sive suggestionem alicuius ullam in quemquam vindictam pro

hac inimicitia exsuscitaverit, consensu et licentia ipsius hoc inter se principes confirmant, ut ipsi insimul permaneant et cum omni caritate et reverentia, ne aliquid horum facere velit, eum commoneant. Si autem dominus imperator hoc consilium preterierit, principes sicut ad invicem fidem dederunt, ita eam observent.

26. Entgegenkommendes Schreiben des Papstes Calixt an Kaiser Heinrich V. 1122 Febr. 19.

Aus: Ulysse Robert, Bullaire du pape Calixte II. Tom. II S. 5f. Nr. 278.

Calixtus episcopus servus servorum Dei consanguineo suo Henrico regi.

Dolemus valde, quia visitare te Apostolicae salutationis alloquio secundum cordis nostri desiderium non audemus. Praesentes tamen literas et nuntium venerabilem fratrem nostrum Azzonem Aquensem episcopum, qui et noster et tuus consanguineus est et vera communiter affectione nos diligens ad tuam duximus presentiam dirigendum, et ut voluntatem nostram plenius recognoscas et a nimietate duricie peccati Dei gratiam respicias. Siquidem et tu nobis et nos tibi longe sumus amplius debitores, quam sibi ad invicem predecessores nostri extiterunt. Preter illud enim commune paternitatis debitum, quo ex Apostolicae sedis administratione tenemur et preter illam imperii dignitatem quam per solius Romani pontificis ministerium reges Alamannici consecuntur, proxima carnis consanguinitas nos compellit, ut audire nos mutuo et diligere debeamus. Nemo quippe carnem suam odio habet, sed fovet et nutrit. Te igitur sicut consanguineum nostrum, quem gemina in Christo dilectione diligere, honorare et super omnes exaltare cupimus, commonemus, ut æcclesie pacem ulterius non recuses, pravorum suggestiones, qui in nostris placere sibi capitibus gloriantur, ad cor tuum ascendere non permittas nec servus omnium velis esse, qui debes omnibus imperare. Nihil, Henrice, de iure tuo vindicare sibi quaerit æcclesia, quae sicut mater sua omnibus gratuito administrat. Nec regni nec imperii gloriam affectamus, sed soli Deo in æcclesie suae iusticia deservire optamus. Redi ergo ad te ipsum, redi, et quis, quid effectus sis, diligenter excogita. Non confidas in superbiis iniquorum, quoniam Deus superbis resistit. Habes milites adiutores tuos; habet æcclesia regem regum omnium defensorem